Urbanus vero gratias Deo ob levatos superiores labores acturus solemnum supplicationem instruxit, in qua composito agmine religioso nudis pedibus incedebat. De quo pietatis, ac demissionis Christianæ insigni actu, ac revocato vetere more diuturnis temporibus intermisso, Sancta Catharina Senensis (i) illum commendavit, 295. S. Anton. 15. foli. 23. c. 14. §. 18. per annum antequam ipsa migraret, eodem (k) Raym. die, quo ipsa revoluta anno postmodum obiit, in vit. S. dedit duplum victoriæ Ecclesiæ sanctæ Catharini, sive, ac summo Pontifici, tum de cæstro par. 3. c. 2. S. Angelii, quod in urbe schismatici usque in illam diem tenuerant cum magno urbis disturbio; quam de gentibus quibusdam ar- mi-

hujus triumphi memoriam suis monumentis consignavit: *Occisi sunt ex antipapalibus in Ricci, quinque milia sive plures ex communibus e. II. exercitus, & campi milites sexaginta cum eo. Cædorum campi ductore Bernardo del Sale.* Tulit numerus.

Bernardus e. Sala, qui conjuratos Cardinales ad conflandum schisma audacia armari, ac pro terrenis possessionibus, quibus potiri nunquam potuit, animam vendiderat, antequam enim patrarent scelus decimo augusti die superioris anni Anagniæ Romanæ ecclesiæ castrum de Mornacio, & de Caderosa Arausicanis agri illi tradiderant; quæ postea antipapa (e) Fundis vi. kal. januarii confirmarat, (e) Clem. antipap. to. i. p. 87. ut eo præmio ob catholicorum strages rapinasque pauperum, ac navatam schismati operam afficeret.

Scribit Urbanus in literis (f) ad Leodienses datis inferius afferendis, quæ en- (f) Ext. annal. Leodien. Arx S. Ang. recuperata ab Urba-

no restituere superiori anno respuerat, & unius anni flexu Romanorum impetus strenue eluerat, repente socios Gallos captos, vindictaque vidisset, a quibus Romanos subjiciendos, sibique ferendas suppetias putaverat, militares pactiones cum

Urbano egit (g). E quibus dicitur gravissimum argumentum, Cardinales, qui in eam arcem se receperant superiore anno ad populi ob non electum patriam Romanum Pontificem tumultuantis furorē eludendum, ac deinde ex ea ad Urbanum in sacro folio collocandum, cingendumque pontificalia corona egressi fuerant, sponte, non terrore victos id per regisse. Cæterum Romanos ardentes iracundia ob accepta ex Hadriana mole obcessionis tempore graviora mala illam magnam ex parte demolitos, ac nudasse marginibus, quam tamen postea refecisse Bonifacium, addit Theodericus e Niem (h).

Urbanus vero gratias Deo ob levatos superiores labores acturus solemnum supplicationem instruxit, in qua composito agmine religioso nudis pedibus incedebat. De quo pietatis, ac demissionis Christianæ insigni actu, ac revocato vetere more diuturnis temporibus intermisso, Sancta Catharina Senensis (i) illum commendavit, 295. S. Anton. 15. foli. 23. c. 14. §. 18. per annum antequam ipsa migraret, eodem (k) Raym. die, quo ipsa revoluta anno postmodum obiit, in vit. S. dedit duplum victoriæ Ecclesiæ sanctæ Catharini, sive, ac summo Pontifici, tum de cæstro par. 3. c. 2. S. Angelii, quod in urbe schismatici usque in illam diem tenuerant cum magno urbis disturbio; quam de gentibus quibusdam ar- mi-

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAR.
2.WENCESLAI ROM. REG. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

migeris, quæ pro schismaticis patriam totam vexabant: & tunc fuerunt debellatae totaliter capitæ principalibus, & multis occisis: quo factò Pontifex, qui non poterat habitare apud ecclesiam Principis Apollorum, ut solebat propter castrum prædictum, de consilio sacra virginis ad eandem accessit ecclesiam pedes, & absque calcamentiis: quem universus populus est sequutus, cum uon parva devotione gratias agentes Aliissimo de his, & aliis beneficiis eius: & sic sancta Ecclesia cum suo Pontifice cepit aliqualiter respirare, virgoque (a) S. Ant. sacra ex his est paulisper consolata. His enim consentanea tradit S. Antoninus (a).

XXVI.

Hæ porro victoriæ cœlitus Urbano datae antipapam & anticardinales, qui viarium Christi humana vi obrui facile posse putaverant, ad fugam impulerunt: ac nisi Joanna Regina trepidantes excipisset, schisma in ipso somite præfocandum erat summo reipublicæ Christianæ bono, quod misera tanquam flammam, qua arderet, in sinu fovit, ut memorat Walsinghamus (b), qui descripto schismaticorum certamine aduerso, subdit:

(b) Val-
fin. in hi-
stor. Angl.

Quod audiens non Clemens, sed pene demens factus antipapa concito fugit ad quodam castrum Reginæ Neapolis, quod vocatur Spelunca, ibidem latitans, & in terra comitis Fundorum. Confirmat has pseudopontificis per regnum Neapolitanum excursiones trepidas consignatæ iis locis ejus literæ (c), quarum plures apud Speculam Gajetanæ dioecesis exaratae leguntur. Nec frusta suscepit erant a schismaticis metus, cum terrore conscientiae, & justis Pontificis armis urgerentur, ut narrat Pandulphus Collenitus, (d) sic inquisiens: Clemens, metebat ne Urbani exercitu Augusne obseretur: itaque missis ad Reginam nuntiis, petit ut tantas sibi copias mitteret, quibus Neapolim toto deduci posset, sed, cum ea re imputata eo perverisset, Neapolitanus sumptus adversus illum tumultum concitarunt, ajebanque non velle se binos babere Pontifices, neque propter illum bellum pericula subire.

Neapolitanus, & Cajetanus, offendiculum, & calamitatum imminentium illi regno fontem, adversantur. (e) T.o.z. rerum hoc tempore gestarum testis oculatus, qui sic ait: Dominus Gebennensis, seu antipapa cum Cardinalibus suis, prout auditiv, recessit de Fundis, & ita versus Neapolim cum Cardinalibus suis. Quando appropinquavit Cajetanum, Cajetani noblebant eum recipere, dicentes: quia credebant in dominum Urbanum, qui erat verus Papa.

Postea ita Neapolim, ubi a populis fuit pessime receptus, ita quod oportuit eum cum suis Cardinalibus castrum Ovi, ubi erat Regina, intrare, eo quod Reginam mandabat

populo, ut obediret, & illi modo obedire voluerunt: & videns dictus Gebennensis, quod ibi non erat bene receptus, intravit mare.

Confirmant hæc MS. diaxia (f) Hectoris Pignatelli, scilicet Clementem antipapam suo purpurato senatu succinctum trivemibus ad castrum Ovi applicuisse, ac sub arcu arctis regio ornata infrastructam illi sedem fuisse, ac triumphali solio confidenti Reginam, Cethonem, & Robertum Atrebatem, ac ducissam uxorem, & alias foeminas regio sanguine satas supplices accidisse, ut illius pedes oscularentur: interea dum hæc lætitia celebrabatur, Neapolitanos, qui Urbano studebant, infremuissent: cumque liberiora verba in Regiam ex piorum peccatoribus erumperent, Andream Ravignanum cuidam artifici catholicō scelus libera voce execranti oculum digito confodisse: tunc Brigantem e. jus nepotem ea injuria lacesticum adeo commovisse popularium animos, ut correptis armis insurrexerint Urbano vitam, & antipapæ necem altis clamoribus imprecati, coeque primo impetu populus imperio urbis militumque stationibus potitus archiepiscopum Bozzutum in possessionem Neapolitanæ ecclesie induxit; ac tum Reginam ingentem ex ea re dolorem contraxisse, concitatum fuisse in justa ira populum Neapolitanum adversus antipapam, & ingratis perduellem sedis Apostolicæ (uti a S. Catharina ipsi prænuntiatum vidimus, ut de utroque meritas poenæ sumere pararet) consentiunt alii Neapolitanorum rerum scriptores (g): Nec summum illici, nimirum Roberto antipapæ, ait Collenitus, atque Reginæ fuit in arcem cedere, Neap. l.3. & illuc se munire: paucos autem post dies, monti. l.2.

Coactum Robertum Neapolitanorum pontificæ majestatis vindicum metu, ne Reginam eodem secum exitio involveret, (h) P. ex arce ascendere, & cum suis vires gnat. ubi concondere, narrant diaxia MS. Neapolitana (b), traditique antipapæ vita Ex eadiscriptor (i) his verbis: Rumor concitatus est contra eos fortis, & magnus, quod ne utrique maior imminenter periculum ipsum antip. vit. Clementem subito, unde venerat oportet remeare: ubi cum pervenisset fatis a certo comperit, quod dictus intrusus, ita Ur. se periculis expeditus, vel alii quibuslibet etiam vellet. Revertitur. Forum clientes fidei sacramento soluti.

(k) Clew. colligatam habebat. Rediisse Neapolitani Fundos pseudopontificem, ostendunt quoque 1. p.83. ejusdem literæ (k) xv. kal. junii scriptæ, Renovata in eum ubi non diu ipsi hærente licuit, nam eodem die Urbanus Romæ in basilica Sanctæ Mariæ transyberine latam superiori ab Urb. anno adversus illum & Geraldum ac Pe- trum

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAR.
2.WENCESLAI ROM. REG. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

(e) Ext. apud Gregor. XII. l.2. p.251. trom pseudocardinales, Honoratum Gac- tanum Fundorum comitem, aliosque præcipios schismatis authores (a) sententiam repetivit, & ad meritas de iis sumendas poenæ bellum sacrum, propositis indulgen- tiarum premiis, crucisque symbolo reli- giosam militiam professuris dato, induxit: (f) Pi- gnat. in dia. Ne- apol.

XXVIII. Edicta in Reges & principes faventes schismati instaura- ta. A. S. N. Dudum cum vinclæ Domini, &c. Quia, sicut disclipenter accepimus, & eviden- tia facti demonstrabat, erant nonnulli prin- cipes magnates, & alii nobiles potentes, an- tipapæ adhærentes, sibi & aliis per nos damnatis, etiam post & contra processus no- stros dantes auxilium, consilium, & favo- rem; Nos attendent, quod nimis pericu- losum esset conversari, seu participare cum bujusmodi hereticorum fautoribus, recep- toribus, & defensoribus, ac dantibus auxilium, consilium, & favorem eisdem om- nes & singulos, qui præfatis principibus & magnatibus, alii quibuslibet, etiam regali, aut regionali, vel imperiali, aut pon- tificali, seu quavis alia ecclesiastica, vel mun- dana præfulgerent dignitate, dicto antipa- pa adhærentibus, seu eidem vel aliis da- mnatis prædictis dantibus auxilium, consilium vel favorem subjecti de facto exis- tent, seu eis vel illorum aliqui juramenta fidelitatis seu hominii, aut alterius cuius- cumque obsequi debito, vel summissione, obligatione, aut pacto quilibet forent astri- citi, vel obligati, ipsaque districte præ- cipiendo mandamus, ne eisdem principibus & magnatibus, vel aliis quibuslibet etiam si, ut prædictur, regali, aut regionali, vel imperiali, aut pontificali dignitate præfulgerent, aliquatenus parerent, seu ob- edirent, vel intenderent: nos enim eos omnes & singulos auctoritate apostolica ab bujusmodi juramentis, obligationibus, ac fideliitate & aliis supradictis auctoritatibus apostolica absolviimus. & decrevimus absolu- tos. Volumus insuper, & auctoritate præ- dicta decrevimus, quod omnes & singuli, qui eisdem principibus, seu magnatibus, de- incepit contra bujusmodi mandatum nostrum parerent, seu obedirent, si personæ singula- res excommunicationis, si vero communia- tes, vel universitates, aut collegia forent, interdicti sententias eo ipso incurserent, & eorum civitates, terre, castra, & loca- ecclesiastico subfacerent interdicto; quarum

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

sententiarum absolutionem, præterquam in mortis articulo, & interdictorum relaxa- tionem, nobis, vel successoribus nostris tan- tummodo reservavimus, prout in diversis nostris inde confessis literis plenus conti- netur.

Ne igitur tot & tantorum facinorum, ac scelerum in divine maiestatis offendam, & dictæ Romanæ ecclesiæ matris cunctorum.

Christifideli, & magistræ, contumeliam & contemptum, fideique catholice, ac utilitatis reipublicæ detrimentum nequiter pa- tratarum, insuccedentium temporum fæcula, sine correctione debita in multorum perniciem memoria deferatur, & ne præfati nequifi- simi viri per nos, ut præfertur, damnati & a Deo reprobati, qui in suis heresiis perstiterent, & excessus excessibus cunulare, & ac Ecclesia prædictæ pacem turbare, & inter Christifideles schisma, dissensiones, ac scandala ponere, cultumque Christianæ fides, si- ne qua quispiam Deo placere nequit, quantu- m in eis est, depravare conantur, suos prærios & damnatos conceptus in partum producere possint: sed potius, dexteræ Domini faciente virutem, viriliter obsecratur eisdem, & ipsorum damnandi propositi exequatio elidatur, opportunis providere reme- diis cupientes, quia in his Dei, & prædictæ Romanæ ecclesiæ causum agi conspicimus, illam devote prosequentibus, decrevimus etiam spiritualibus auxiliis & præsidii affi- stendum, ut causam ipsam coferuentius pro- sequantur, quo exinde majoris retributionis merita se speraverint adepturos. Ideoque nos, de omnipotenti Dei misericordia, & beato- rum Petri & Pauli Apostolorum, ejus au- thoritate confisi, omnibus penitentibus & ta noxa- confessis, qui præfator Robertum antipapam, rum ve- & alios damnatos, ipsorumque complices, nia fa- fautores, receptatores, atque credentes, quam- cram mi- litiam professa- rius.

(g) Col- len. hist. Neap. l.3. & Sum- monti. l.2. Forum clientes fidei sacramento soluti.

Proposi- ta noxa- confessis, qui præfator Robertum antipapam, rum ve- & alios damnatos, ipsorumque complices, nia fa- fautores, receptatores, atque credentes, quam- cram mi- litiam professa- rius.

Ex tunc complendum, in expugnatione bujusmodi laborabunt, Ecclesiæ sequendum ves- culum, tam clericis, quam laicis, & eis in- super, qui suis dumtaxat expensis, juxta quantitates & facultates suas destinabunt, vel sibi, seu alteri, per te deputando mini- strabunt sufficiencia stipendia, ut destinare valeas idoneis bellatoribus ad dictum tempus duraturgos, & bellaturos ibidem, illam con- cedimus veniam peccatorum, quæ concedi per eandem sedem proficisciens in terra Sanctæ Elæ subisdium consuevit, & in retributione juxta salutis aeternæ pollicemur augmen- tum: eos autem, qui non per annum in- tegrum, sed per ipsum anni partem in bujusmodi Dei servitio laborabunt, juxta quantitatatem laboris & devotionis affectum par-

Ccc

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 39.

tum, evocatum ab Urbano, Gobelitus (a) & Summontius (b) obseruant, adduntque lin. in cof- modrom. et. 6. c. 74. (c) S. Sum- mons. hif. Neap. lib. degavensem comitem regni hereditatem 3. Et Su- flanda haud longe abesse, discrimen immi- fterius. Ind. l.5. Et

Ut vero Urbanus (c) agebat legibus in schismaticos, ita antipapa impudentissime adversus Christi vicarium, aliquo catholico & pestilentiae cathedrala, quam Ave- Antipape XXXIII. in Urb- num acta tyramni- ca.

(e) Urb. tomo pa- pyrac. p. 7. (d) Theo- dor. e Ni- em. lib. cap. 19.

Excitata persequan- tio in cat- holicos.

Alfon. erem. e- pifc. Gi- enn. Urb. detent.

Pergit Niemus antipape acta crudelias recensere: Multum enim atrociter contra obedientes dicto Urbano prefatus Clemens & sui Cardinales, ac eorum complices in principio dicti schismatis se habuerunt, & tanta in populo Christiano facta fuit ex premissis subito diviso ubique locorum, quod de hoc multe in stuporem conversi valde mirabantur; multa etiam oppida, villa, civitates, & castra in eodem regno Sicilia, & in provinciis patrimonii B. Petri in Toscana, nec non marchia Anconitana & Campania, Romana, & alibi per guerras violenter capta, & destrutta, & etiam multa monasteria & ecclesiae penitus desolata, & multa strages hominum, deprædationes rerum, nec non alienationes bonorum, & iuriū proprietatum ecclesiarum, & monasteriorum in urbe, & aliis diversis locis confestimentum habebant, ac alia innumerablem mala sequerantur excide.

XXXIV. Acceptas ab antipapa clades auxit intellina dissensio, adeo ut Romani hostium metu liberi in Urbanum procacia verba funderent, odiisque conciperent, quos tam coarguit S. Catharina Senensis (e),

linguam concinendis divinis laudibus, pe- ragendaque criminum exomologesi sacram in blasphemias voces laxasse, improbam- que Deo gratiam, recuperata ejus ope S. Angeli arce, reposuisse. Quo tempore cum Roma a rebellione in Urbanum con-

flanda haud longe abesse, discrimen immi- nens S. Catharinæ precibus propulsatum Raymundus Capuanus (f) & ex eo S. Antoninus (g) enarrant: Renovati fuerunt mox, inquit Raymundus, tuis doloris, quia serpens antiquus quod non poterat per unam viam attentare, attentavit per aliam magis periculosa & duram: quod enim facere, non poterat per extraneos, & schismaticos, attentavit facere per intrinsecos, & dome- fidei; nam eis copiis seminarie discordias inter populum urbis & Pontificem, que cre- verunt tantum, quod aperte comminabatur Visi a S. populus intentare mortem Pontifici: quod Cathari- sentis virgo sancta nimis afflita ad con- factum recurrit orationis refugium, & to- totis conatus assidue sponsum suum exorans, ut nullo modo permitteret fieri tantum nefas. Quod dum ageret, ut ipsa mihi scri- psit per quandam suam epistolam, vidi in spiritu totum urbem plenam dæmonibus, qui undique populum incitabant ad parricidii feci- lus & contra orantem virginem horribiles dabant clamores dicentes: Maledicta, tu niteris nos impedire, sed nos te borrenda morte infallibiliter occidemus, quibus illa nibil respondens protinus, ac ferventius orationi infibat, petens a Domino, ut pro nominis sui honore, ac pro remedio Eccle- sia sua sanctæ, qua tunc tantis turbibus quatuebatur vellet dæmonum desideria ex toro frustrari, & vicarium suum illæsum fer- vare, nec permetteret, quod populus ille tan- tum peccatum & tam immane nefas commit- teret, responsumque semel recepit a Domino: sine bunc populum qui quotidie nomen meum blasphemat, cadere in hoc malum, ut propter hoc grande crimen vindicem, & dealeam eum, quia justitia mea exigit, ut amplius non sustineam iniquitates ip- sum.

At illa tunc magis orabat ferventer, his verbis in sententia, vel in sensu: Cle- mentissime Domine noſti qualiter sponsa, quam proprio sanguine redemisti, quasi per totum orbem, prob dolor! lanastur, noli, etiam quam paucos habeat adjutores & defensores: nec latere potest qualiter usurpa- tores, & hostes ejus desiderent vicaris tui mortem, & scandalum, si hoc malum eveniet non tantum huic populo, sed toti populo Christiano & ecclesiæ tue sanctæ no- cebit gravissime. Tempera igitur iram ani- mi tui, Domine, & noli despiciere popu- lum tuum, quem tam grandi pretio redemi- sti. In hac disputatione, si non male reco- lo, plures occupavit dies, ac noctes cum magna corpore sui afflictione pariter, & labore, illa seper orante, Dominoque ju-

am

(f) Raym. Capuan. in vita S. Cathar. par. 3. c. 2. (g) S. Anton. 3. c. 14. §. 18.

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 39.

am justitiam allegante, ac dæmonibus con- tra eam clamantibus, ut est scriptum. Tan- tus fervor erat orantis, quod secus ipsa tunc mibi scripta, nisi Dominus [ut modo ejus loquar] circulasset fortitudine corpus ejus, siuit veger soler circulis roborari & strin- gi, absque dubio corporeum totaliter de- fecisset & concrepisset: sed finaliter in tam arduo bello cum ejusdem corporeum tormento mortali vicit & obtinuit virgo. Nam domino, ut dictum est, suam justitiam al- legante respondit Domine, ex quo aliter fieri non potest, quia fiat justitia ista, sup- plico non spernas preces angustæ tuae, sed quidquid penalitatis debetur super hunc populum, fiat supra corpus meum: libentis- sis namque pro tui nominis honore, ac pro eccllesia tua sancta bibam bunc calicem pas- sionis & mortis, sicut semper teste tua ve- ritate optavi, ex quo tuum amorem, te do- nante, concepi toto corde, ac tota mente. Ad hanc vocem plus mentis, quam corporis bujus virginis sacra, conticuit vox divina, que loquebatur in ejus mente. Da- tur por hoc intelligi, quod ita fieret ut pe- tebat, factumque est, quod ex illa hora cessavit primo paulatim, & tandem tota- liter murmur in populo illo: sed totam pas- sionem virgo virtutibus plena portavit. Intercemptam inflicta a dæmonibus cru- ciellissimo martyrii genere, proximo anno ex eodem pio auctore viluri sumus.

Concitatum quidem in Urbanum popu- larem seditionem, repressamque divinitus memorat Gobelitus (a) his verbis: Qua- dam die populus Romanus contra eum com- motus tumultu concitat armata manu palati- um expeditivit: cumque tumultuantis mul- titudinis occursus sibi nunciatur, ipse ju- bens portas palatii protinus aperiri, inse- de sua se collocat, & Christi factum imi- tatus miraculum, quo Christus Iudeos ter- ruit se quarentes, mirabiliter innovat: tu- multuantis enim turbæ primores in acie constitutos aspectu ferio & his verbis: Quid vultis, in sui praesentia ita stare compel- lit, quod eis promptitudinem respondendi & furori subsequentium accessum admis pro- priorem: & sic eorum pertinacia, prout res exigit, increpata eos placatos facit abse- dere. Antequam hoc pericolo perfunditus esset, tentatum veneno, sed non sine mi- raculo diu extremis viribus cum summa veneni vi colluctatum convalusisse, nar- rat idem (b) author.

XXXV.

(c) Sigan. lib. 3. de episc. Bo- nnin. in Phil. Ca- rafa.

Excussero eodem tempore pontificium jugum Bononienses fallaci libertatis spe- cie delusi. Quo tumultu auditio antipapa eos blanditiis sibi conciliare adnus est; sed prudens illi responsum datum fuit, u- ti refert Carolus Siganus (): Postremo, inquit, anno nimurum MCCCLXXIX. rur- sus est mutata respublica: nam Bononienses a Florentinis impulsu vi. monas obtubris prætentio schismatis, quod in Ecclesia versaba-

tur, iterum se se federatis applicuerunt, ac Bono- liberos se, non hostes Ecclesie præferentes, nienium statum libertatis redintegrarunt. Itaque se rebellio. quenti numrum aureum percussérunt, in quo ab uno latere leonem vexillum libertatis tenentem cum literis: Bononia docet, ab al. Repudia- tero imaginem cum nomine S. Petronis fin- to tamen xerunt. Quod ut Urbanus audivit agre antip. admodum tulit: Clemens autem adversari- us ejus, ut eos ab Urbano prorsus averteret, oratorem illico misit, ostendens se urbis vicariatum eis liberè permisurum, si se Pontificem recipiessent: cui ipsi responderunt se in autoritate Urbani, quem pri- um coluerint, persisterem velle, donec de vero Pontifice judicatum fuisset. Quod re- sponsum adeo gratum Urbanus habuit, ut eis comitatum Imole per Philippum epis- copum assignarit.

In Germania Wenceslaus Romanorum XXXVI. Rex Caroli Imperatoris postremis iussis parituru, necnon principes electores ini- tis imperii comitiis ad afferendam Urbani VI. dignitatem, ac Germanos a schismati- corum fraudibus (d) vindicandos plura san- (d) Tom. 20. de ficiunt. pag. 135.

Concitatum quidem in Urbanum popu- larem seditionem, repressamque divinitus memorat Gobelitus (a) his verbis: Qua- dam die populus Romanus contra eum com- motus tumultu concitat armata manu palati- um expeditivit: cumque tumultuantis mul- titudinis occursus sibi nunciatur, ipse ju- bens portas palatii protinus aperiri, inse- de sua se collocat, & Christi factum imi- tatus miraculum, quo Christus Iudeos ter- ruit se quarentes, mirabiliter innovat: tu- multuantis enim turbæ primores in acie constitutos aspectu ferio & his verbis: Quid vultis, in sui praesentia ita stare compel- lit, quod eis promptitudinem respondendi & furori subsequentium accessum admis pro- priorem: & sic eorum pertinacia, prout res exigit, increpata eos placatos facit abse- der. Antequam hoc pericolo perfunditus esset, tentatum veneno, sed non sine mi- raculo diu extremis viribus cum summa veneni vi colluctatum convalusisse, nar- rat idem (b) author.

XXXV.

Cardinalis unum futurum Papam potuerunt, ut de jure debebant, eligere, quod saucti- simus in Christo pater, & dominus, domi- nus Urbanus Papa VI. olim archiepiscopus Barensis in verum Papam, sicut est juris & consuetudinis eligere Romanos Pontifices, concorditer ex inspiratione & invocatione Sancti Spiritus electus, intronizatus, & coronatus est; qui etiam in pacifica & quieta possessione dictæ sedis Apostolica longo tem- pore, presentibus dictis Cardinalibus & sibi affi- fientibus, fuit & est, quem etiam pre- fati Cardinales omnes & singuli pro eorum vero, electo, intronizato, & coronato Pa- pa tenebant, & habebant, ipsumque in fe- stivitatibus magnis manifeste celebrantem audierunt, Corpus Christi de manibus suis

sum.

CHRISTY
1379.

URBANI VI. PA
2.

WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

sumperant, & etiam beneficia ecclesiastica,
& etiam in consistoriis publicis & secretis,
& in omnibus illis causis, que ad unum,
& verum deificum Papam spectant, sibiique
prout uni vero, & Christianissimo irrevo-
cabiliter concorditer, ac voluntarie, absque
conditione adhaeserunt, commorati sunt, pro-
ut manifestum, (& notorium est Rome &
Romano imperio, & in tota Christianitate,
& etiam quamplurimum patet in literis &
nuncitis dictorum Cardinalium, quas plures
postea serenissimo principi & domino domino
felicis recordationis Carolo Imperatori no-
stro dilecto domino & Patri nunciaverunt
& scripserunt, & qui etiam dominus &
pater noster Imperator Romanorum, cuius
anima propitietur Deus, velut advocatus,
& protector sacrosancta Romana ecclesia,
& Christianus princeps manutenevit fidem
Christianam, & etiam domini ecclesiastici
& temporales, ac omnes alii principes &
civitates sacri imperii in Alamannia & Gal-
lia & Italia partibus, praefatum sanctissi-
mum in Christo patrem & dominum Urbani-

Ut Caro
lus iv.
Imp. U
banum
coluerit.

Perfidiae
schismati-
corum
descri-
ptio.

Decrevit
Vvences-
laus per-
standum
in Urba-
ni obse-
guo.

De anti-
papa &
anticardi-
nalibus
coercen-
tia

norem Dei Omnipotentis, ac pro conserva-
tione sepe dictæ Christianæ fidei, cum ma-
tura deliberatione & consilio principum elec-
torum, ecclesiasticorum & secularium &
specialiter reverendorum in Christo patrum
Friderici archiepiscopi Coloniensis sacri Ro-
mani imperii per Italiæ archicancellarii,
Simonis archiepiscopi Treverensis dicti sacri
imperii per Galliam, & regnum Arela-
tense archicancellarii, Ludovici archiepi-
scopi Maguntini sacri imperii per Germaniam
archicancellarii, & illustris Roberti senio-
ris comitis Palatini apud Rhenum sacri im-
perii archidiaconi, & ducis Bavariae pro-
se, & illustrum Roberti juventis & Rober-
ti minoris Comitum Palatinorum apud Rhe-
num & ducum Bavariae & aliorum prin-
cipum, ac fidelium sacri Romani imperii con-
cordavimus, & unanimes sumus una cum
dictis principibus electoribus, & aliis prin-
cipibus & fidelibus sacri Romani imperii,
& ipsi nobiscum, quod talibus schismaticis
erroribus volumus & debemus obviare, &
eosdem prohibere, & extirpare.

num Papam VI. unam, verum, electum, & coronatum Papam, dictæ sedis Apostolicæ possefsorem recognoverant, habebant, & tenebant, ut etiam præfatus dominus noster, & pater Romanorum Imperator in hujusmodi Christiana fide ab hac luce decessit, & nos post ejus obitum tanquam Rex Romanorum sequentes vestigia ejusdem domini, & patris nostri Romanorum Imperatoris, una cum principibus, electoribus, & aliis principibus, ac civitatibus dicti Romani imperii clare & bene informati de præscriptis causis præfatum nostrum sanctissimum in Christo patrem & dominum Urbanum Papam VI. verum vicarium in hoc mundo Dominum nostri Iesu Christi recognovimus firmiter, recognoscimus, & tota Christianitate recognoscit propter confirmationem Christianæ fidei merito remanere, & sacerde debemus apud eundem. Verum quia perceperimus, quod ex amaritudine cordis referimus, quod nonnulli olim Cardinales quendam alium nomine Robertum de Geneva olim Cardinalem, nunc vero antipapam, nuncupantem se Clementem, exixerunt & assupposserunt, ita quod ex hoc errore schisma in ecclesia sancta Dei, & tota Christianitate est fabortum, & quia nobiter ex dispositione omnipotentis Dei, qui sua gratia me, licet indignum, sacro-sancto Romano imperio præfecit; quippe nos, & nullus alter, tanquam Rex Romanorum mediante Dei adjutorio futurus Imperator, verus, & legitimus advocatus & protector sanctæ Romanae ecclesiæ; domino Papæ & fidei Christianæ, merito & de jure providerere habeamus, ita ut nostris temporibus, quibus præesse debemus imperio Romano nullum schisma & error exsurgant, quæ fidem Christianam, & statum totius mundi Romano imperio subjecti subvertant: idcirco nos ad laudem, & gloriam & bo-

Hinc est quos nos præfatur Vvencentius, tanquam Rex Romanorum, advocatus, defensor, & protector sanctæ Romanae ecclesiæ, & præfati domini sanctissimi in Christo patris, & domini, domini Urbani Papæ VI. ex quo est verus Papa in sede & in possessione ipsius papatus, antedicti principes electores ecclesiastici & seculares, & specialiter Fridericus Coloniensis, Simon Treverensis, Ludovicus Maguntinus archiepiscopi, & illustris Robertus senior pro se, & dicti Roberti juvenis & Roberti junioris, & aliis principes sacri imperii matura deliberatione & ex certa scientia bona fide loco juravente compromittimus insicem, vel delicit nos ipsi omnibus in solidum & divisim, & ipsi nobis versa vice, quod nos, & etiam ipsi fidem Christianam conservare & corroborare volumus & præfatum sanctissimum in Christo patrem dominum Urbanum De antiquo vero Papa tenebimus & sibi astabimus, papa & calibus schismatis erroribus ante dictis ipsius antipapæ Roberti de Geneva, suis que coadjutoribus, qui se nominant Cardinales, & omnium aliorum adhærentium obviabimus: & dictos schismatis errores evellere, & destruere volumus & debemus, quantum pro posse nostro poterimus: nos omnes & quilibet nostrum nolumus, nec debemus recipere legatos & nuncios, literas sive mandata dicti antipapæ de Geneva, nec ipsum recognoscere, beneficia, vel dispensationes ab eodem recipere, vel a suis adhærentibus quoquomodo, sed volumus predictos legatos & nuncios, ac mandata seruisse, & cum fidelitate exstirpare, eosdemque nuncios in corpore & rebus invadere & impeditre, & contra in omnibus agere & facere, prout in processu dicti domini nostri sanctissimi in Christo patris, & domini Urbani continentur. Et nos &